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Zápisnica z 2. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 17. 03. 2025 v Kultúrnom dome Necpaly v Prievidzi 

Začiatok zasadnutia: 09.00 h 

Ukončenie zasadnutia: 09.30 h 

Prítomní poslanci: 17 poslancov (podľa prílohy – dochádzka poslancov) 

Neprítomní poslanci: Helena Dadíková, MDDr. Veronika Drábiková, Mgr. Branislav 

Gigac, PaedDr. Iveta Lauková, Mgr. Libor Mokrý, Mgr. art. 

Martina Polievková, Mgr. Dominika Vážna, Ing. Lukáš Zeleník 

Ďalej prítomní:  

Ing. Henrieta Pietriková – hlavná kontrolórka mesta 

Mgr. Alojz Vlčko – prednosta mestského úradu (ďalej len MsÚ) 

Ing. Naďa Prilinská – vedúca kancelárie prednostu MsÚ 

Ing. Daniela Mendelová - referentka kanc. prednostu MsÚ 

Mgr. Diana Šurkalová Dušeková – vedúca kancelárie primátorky 

Mgr. Michaela Beňadiková, PhD. – hovorkyňa mesta 

JUDr. Róbert Pietrik – vedúci právnej kancelárie  

Ing. Peter Mendel – vedúci ekonomického oddelenia  

Ing. Andrea Nikmonová – vedúca odboru výstavby, stavebného poriadku a ŽP 

Mgr. Ivan Benca – vedúci oddelenia pre projekty a investície 

Ing. Ivan Kotrík – vedúci referátu informatiky 

Mgr. Monika Franková – referentka pre elektronizáciu a OOÚ 

Ing. Ľuboš Belanec – referent informatiky 

Ján Detko – referent informatiky 

- ostatní podľa prezenčnej listiny 

Rokovanie mestského zastupiteľstva bolo streamované naživo. 

K bodu 1)  

„Otvorenie“ 

 Michal Dobiaš, prvý zástupca primátorky mesta, otvoril a privítal na rokovaní 

Mestského zastupiteľstva v Prievidzi (ďalej len MsZ) poslancov MsZ a zamestnancov 

mesta. V úvode ospravedlnil primátorku mesta z neprítomnosti na rokovaní MsZ.  

Na začiatku rokovania MsZ bolo prítomných 16 poslancov, teda zasadnutie bolo 

uznášania a rokovania schopné. Michal Dobiaš menoval za overovateľov zápisnice 
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Igora Čičmanca a Mgr. Janku Muchovú. Spravodajcom mestskej rady bola Katarína 

Čičmancová.  

Do návrhovej komisie odporučil prvý zástupca primátorky mesta zvoliť poslancov: 

Ing. Ľuboša Jelačiča – za predsedu, PaedDr. Kvetoslavu Ďurčovú – za členku, RNDr. 

Ing. Jána Kuchárika – za člena. 

MsZ uznesením č. 27/25, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo zloženie návrhovej 

komisie.  

Prezentácia: 15 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 15 poslancov za 

Michal Dobiaš, zástupca primátorky mesta, konštatoval, že návrh programu 

mestského zastupiteľstva poslanci obdržali v pozvánkach.  

Návrh programu: 

1. Otvorenie 

2. Informácia o pripravovaných projektoch: „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ 

Rastislavova ulica, pavilón A – ZUŠ a pavilóny E a F“ a „Zníženie energetickej 

náročnosti ZŠ Rastislavova ulica, pavilóny B,C,D,G,H,CH, spojovacie chodby 

a šatne“ a možnosti čerpania finančných prostriedkov 

3. Návrh na uzatvorenie Dodatku č. 4 k Nájomnej zmluve č. 834/2014/NZ/12 

uzatvorenej s Urbárskym spolkom Necpaly, pozemkové spoločenstvo, 

v súvislosti s projektom „Revitalizácia vnútrobloku na sídlisku Kopanice 

v Prievidzi“  

4. Záver 

V rámci rozpravy nebol vznesený návrh na zmenu programu rokovania MsZ. 

Michal Dobiaš predložil návrh na zmenu programu Mestského zastupiteľstva 

v Prievidzi na deň 17. 03. 2025 – doplnenie bodu s názvom: „Návrh na udelenie 

Ceny mesta Prievidza in memoriam – Bernard Gubitš.“ 

Poslanci najskôr hlasovali o programe v znení ako bol zverejnený na úradnej tabuli 

a následne o zmene programu rokovania.  

MsZ uznesením č. 28/25, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo program MsZ 

v Prievidzi na deň 17.03.2025. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za 
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MsZ nadpolovičnou väčšinou všetkých poslancov schválilo zmenu programu 

Mestského zastupiteľstva v Prievidzi na deň 17. 03. 2025 – doplnenie bodu 

s názvom: „Návrh na udelenie Ceny mesta Prievidza in memoriam – Bernard Gubitš“. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za 

MsZ sa riadilo schváleným programom: 

1. Otvorenie 

2. Informácia o pripravovaných projektoch: „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ 

Rastislavova ulica, pavilón A – ZUŠ a pavilóny E a F“ a „Zníženie energetickej 

náročnosti ZŠ Rastislavova ulica, pavilóny B,C,D,G,H,CH, spojovacie chodby 

a šatne“ a možnosti čerpania finančných prostriedkov 

3. Návrh na uzatvorenie Dodatku č. 4 k Nájomnej zmluve č. 834/2014/NZ/12 

uzatvorenej s Urbárskym spolkom Necpaly, pozemkové spoločenstvo, 

v súvislosti s projektom „Revitalizácia vnútrobloku na sídlisku Kopanice 

v Prievidzi“  

4. Návrh na udelenie Ceny mesta Prievidza in memoriam – Bernard Gubitš 

5. Záver 

K bodu 2) 

 „Informácia o pripravovaných projektoch: „Zníženie energetickej náročnosti 

ZŠ Rastislavova ulica, pavilón A – ZUŠ a pavilóny E a F“ a „Zníženie 

energetickej náročnosti ZŠ Rastislavova ulica, pavilóny B,C,D,G,H,CH, 

spojovacie chodby a šatne“ a možnosti čerpania finančných prostriedkov 

Informáciu o projekte s názvom: „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ 

Rastislavova ulica, pavilón A – ZUŠ a pavilóny E a F“ a možnosti čerpania 

finančných prostriedkov predložil Mgr. Ivan Benca, vedúci odd. pre projekty 

a investície.  

Celkový rozpočet projektu je vo výške 2 114 874,30 €, kofinancovanie žiadateľom – 

mestom Prievidza je 0 %, t. j. 0 €. Projekt rieši zníženie energetickej náročnosti troch 

pavilónov základnej školy – A,E,F (zateplenie objektov, debarierizácia toaliet, 

osadenie nových dverí, osadenie fotovoltaických panelov, osadenie stojanov na 

bicykle, výsadba okolia atď.)  

MsZ uznesením č. 30/25, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo predloženie žiadosti 

o poskytnutie príspevku za účelom realizácie projektu: „Zníženie energetickej 

náročnosti ZŠ Rastislavova ulica, pavilón A – ZUŠ a pavilóny E a F“, zabezpečenie 

realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci, zabezpečenie 
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finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného projektu: „Zníženie 

energetickej náročnosti ZŠ Rastislavova ulica pavilón A – ZUŠ a pavilóny E a F“ 

realizovaného v rámci výzvy: PKS-SIEA-006-2024-DV-FST“, ktorého ciele sú 

v súlade s platným Územným plánom mesta Prievidza a platným Spoločným 

programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja územia udržateľného mestského 

rozvoja jadrových jadrových miest Prievidza, Nováky a mesta Bojnice a obce Koš na 

roky 2022 – 2030 vo výške 0 €, zabezpečenie financovania neoprávnených výdavkov 

z rozpočtu mesta Prievidza.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov 

Hlasovanie: 17 poslancov za  

Mgr. Ivan Benca predložil informáciu o druhom projekte s názvom: „Zníženie 

energetickej náročnosti ZŠ Rastislavova ulica, pavilóny B, C, D, G, H, CH, spojovacie 

chodby a šatne“ a možnosti čerpania finančných prostriedkov. 

Celkový rozpočet projektu je vo výške 4 992 576,79 €, kofinancovanie žiadateľom – 

mestom Prievidza je vo výške 5 %, t. j. 249 628,84 €. 

Projekt rieši zníženie energetickej náročnosti  pavilónov základnej školy – B, C, D, 

G,H, CH, spojovacie chodby a šatne (osadenie nových hliníkových vstupných dverí 

do každého pavilónu výplne stavebných otvorov, dvere a okná plastové, izolačné 3-

sklo v obvodových stenách, osadenie interiérových dverí a zárubní v nových 

riešených priestoroch, umiestnenie roštovej rampy a riešenie bezbariérového vstupu 

na vstupoch do pavilónov, osadenie exteriérových žalúzií, osadenie fotovoltických 

panelov a vyhotovenie ich kotvenia na rekonštruovanú strechu, v časti pavilónu F 

čelná uličná fasáda je potrebné osadiť novonavrhovaný bezbariérový výťah, 

zateplenie, výmena osvetlenia, výsadba rastlín atď.) 

V rámci oboch predložených projektov bude na pavilónoch ZŠ Rastislavova ulica 

osadených 46 fotovoltaických panelov. 

MsZ uznesením č. 31/25, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo predloženie žiadosti 

o poskytnutie príspevku za účelom realizácie projektu: „Zníženie energetickej 

náročnosti ZŠ Rastislavova ulica, pavilóny B, C, D, G, H, CH, spojovacie chodby a 

šatne“, zabezpečenie realizácie projektu v súlade s podmienkami poskytnutia 

pomoci, zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie realizovaného 

projektu: „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ Rastislavova ulica pavilón B, C, D, G, 

H, CH, spojovacie chodby a šatne“ realizovaného v rámci výzvy: MoF- 4/2025“, 

ktorého ciele sú v súlade s platným Územným plánom mesta Prievidza a platným 

Spoločným programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja územia udržateľného 

mestského rozvoja jadrových miest Prievidza, Nováky a mesta Bojnice a obce Koš 



Strana 5 z 8 

na roky 2022 – 2030 v maximálnej výške 249 628,84 €, zabezpečenie financovania 

neoprávnených výdavkov z rozpočtu mesta Prievidza.  

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  

K bodu 3)  

Návrh na uzatvorenie Dodatku č. 4 k Nájomnej zmluve č. 834/2014/NZ/12 

uzatvorenej s Urbárskym spolkom Necpaly, pozemkové spoločenstvo, 

v súvislosti s projektom „Revitalizácia vnútrobloku na sídlisku Kopanice 

v Prievidzi“  

JUDr. Róbert Pietrik, vedúci právnej kancelárie, predložil návrh na uzatvorenie 

Dodatku č. 4 k Nájomnej zmluve č. 834/2014/NZ/12 uzatvorenej s URBÁRSKYM 

SPOLKOM NECPALY – pozemkové spoločenstvo miestna časť Prievidza. 

Mestu Prievidza bola doručená Výzva Ministerstva financií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR na poskytnutie súčinnosti k zaslaniu návrhu o poskytnutí 

nenávratného finančného príspevku k projektu „Revitalizácia vnútrobloku na sídlisku 

Kopanice v Prievidzi“, kde okrem iného žiadajú,  aby k parcele č. 5345/19, ktorá nie 

je vo vlastníctve žiadateľa, bola predložená nájomná zmluva č. 834/2014/NZ/12. 

Zmluva bola uzatvorená na dobu neurčitú a musí v zmysle Výzvy obsahovať jej 

nevypovedateľnosť po dobu min. 5 rokov po ukončení realizácie aktivít projektu. Na 

základe požiadavky oddelenia pre projekty a investície právna kancelária pripravila 

návrh na uzatvorenie Dodatku č. 4 k Nájomnej zmluve č. 834/2014/NZ/12 

uzatvorenej dňa 3.11.2014 s URBÁRSKYM SPOLKOM NECPALY – pozemkové 

spoločenstvo  

MsZ uznesením č. 32/25, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo uzatvorenie 

Dodatku č. 4 k Nájomnej zmluve č. 834/2014/NZ/12 uzatvorenej dňa 3.11.2014 s 

účinnosťou ku dňu 5.11.2014 a jej Dodatku č. 1 uzatvoreného dňa 24.7.2019 s 

účinnosťou ku dňu 25.07.2019 a jej Dodatku č. 2 uzatvoreného dňa 10.01.2022 a jej 

Dodatku č. 3 uzatvoreného dňa 11.01.2023 s účinnosťou ku dňu 13.01.2023 

s URBÁRSKYM  SPOLKOM NECPALY – pozemkové spoločenstvo miestna časť 

Prievidza, sídlo: Na záhumní 25, 971 01 Prievidza, Štatutárny orgán: Ing. Oto 

Prostinák, predseda spoločenstva, IČO: 00 627 941, ktorého predmetom bude 

možnosť ukončiť nájomnú zmluvu vo vzťahu k parcele CKN č. 5345/19 výpoveďou 

najskôr po uplynutí 5 rokov od ukončenia realizácie aktivít projektu s názvom 

„Revitalizácia vnútrobloku na sídlisku Kopanice v Prievidzi“. 

Prezentácia: 17 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 17 poslancov za  
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K bodu 4) 

 „Návrh na udelenie Ceny mesta Prievidza in memoriam – Bernard Gubitš“ 

 Návrh na udelenie Ceny mesta Prievidza in memoriam Bernardovi Gubitšovi 

za rozvoj a zachovávanie kultúrneho dedičstva spojeného s históriou mesta 

Prievidza, odprezentovala Mgr. Diana Šurkalová Dušeková, vedúca kancelárie 

primátorky mesta.  

Bernarda Gubitš bol významný kníhtlačiar, obchodník a vydavateľ. Jeho prínos k 

uchovaniu kultúrneho dedičstva Prievidze je neoceniteľný. V Prievidzi založil prvú 

tlačiareň v histórii mesta. Jeho podnikateľská a vydavateľská činnosť prispela k 

rozvoju kultúrneho a spoločenského života v Prievidzi. Okrem tlače firemných tlačív a 

kníh sa stal jedným z najvýznamnejších vydavateľov pohľadníc starej Prievidze. 

Vďaka jeho práci sa dodnes zachovalo mnoho historických obrazov mesta, ktoré sú 

cenným svedectvom o jeho minulosti. Bernard Gubitš bol taktiež vydavateľom prvých 

slovenských novín v Prievidzi – Náš kraj. Jeho tlačiareň slúžila nielen na komerčné 

účely, ale aj na podporu lokálnej kultúry a vzdelanosti. Popri vydavateľskej činnosti 

viedol obchod s papierenským sortimentom, čím významne prispieval k 

hospodárskemu rozvoju mesta. Jeho život tragicky poznačila druhá svetová vojna a 

rasové prenasledovanie. Mgr. Diana Šurkalová Dušeková dodala, že udelením Ceny 

mesta Prievidza in memoriam Bernardovi Gubitšovi si mesto uctí významný prínos 

pána Gubitša pre naše mesto, jeho úsilie o zachovanie historického odkazu a obetu, 

ktorú musel podstúpiť v čase nespravodlivého prenasledovania. Jeho meno si zaslúži 

zostať zapísané v pamäti Prievidze ako symbol kultúrnej a historickej hodnoty, ktorú 

nám zanechal. MsR na svojom zasadnutí dňa 13. 3. 2025 odporučia MsZ návrh na 

udelenie ceny mesta schváliť.  

PaedDr. Eleonóra Porubcová uviedla, že na odovzdávanie ocenenia by bolo vhodné 

pozvať okrem príbuzných aj zástupcov Židovskej náboženskej obce. Michal Dobiaš 

návrh podporil a dodal, že odovzdanie ocenenia je plánované na podujatí konanom 

pri príležitosti 80-teho výročia oslobodenia mesta. Podujatie sa bude konať 3. 4. 2025 

v Dome kultúry v Prievidzi. 

MsZ uznesením č. 33/25, ktoré tvorí prílohu k zápisnici, schválilo v zmysle § 25 

Štatútu mesta Prievidza udelenie Ceny mesta Prievidza in memoriam Bernardovi 

Gubitšovi. 

Prezentácia: 16 prítomných poslancov  

Hlasovanie: 16 poslancov za  
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K bodu 5) 

 „Záver“ 

 Michal Dobiaš, prvý zástupca primátorky mesta, poďakoval prítomným za 

aktívnu účasť na rokovaní mestského zastupiteľstva a vyhlásil rokovanie za 

ukončené.  
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Zápisnica z 2. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Prievidzi 

konaného dňa 17. 03. 2025 v Kultúrnom dome Necpaly v Prievidzi 

Pripomienky overovateľov zápisnice: 

JUDr. Katarína Macháčková, primátorka mesta 

Michal Dobiaš, predsedajúci 

Mgr. Alojz Vlčko, prednosta MsÚ 

Igor Čičmanec, overovateľ I. 

Mgr. Janka Muchová, overovateľ II. 

Zapísala: Ing. Naďa Prilinská, vedúca kancelárie prednostu MsÚ 

V Prievidzi dňa 20. marca 2025 


